
P

L'anno  duemiladiciotto il giorno  ventinove del mese di novembre alle ore 14:15, nella
Residenza Municipale, in seguito a convocazione, disposta nei modi di legge, si è riunita la
Giunta Comunale nelle persone dei Signori:

Assegnati  n. 3 In carica n. 3 presenti n.   3 assenti n.   0.

Partecipa il  SEGRETARIO COMUNALE
Dott.     Pasqualini Stefania

Constatato il numero legale degli intervenuti, assume la presidenza il Signor TASSOTTI
RAFFAELE nella sua qualità di SINDACO ed invita la Giunta Comunale alla discussione  dell’
oggetto su riferito.

   TASSOTTI RAFFAELE

Soggetta a controllo N Soggetta a ratifica N

COCCI GRAZIELLA ASSESSORE ESTERNO

Immediatamente eseguibile S

P
SINDACO P

MATRICARDI DANIEL ASSESSORE

COMUNE DI MONTALTO DELLE MARCHE
Provincia di Ascoli Piceno (Cod. 44032)

COPIA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Numero  105   Del  29-11-18

DELIBERA DI GIUNTA n. 105 del 29-11-2018 - Pag. 1 - COMUNE DI MONTALTO DELLE
MARCHE

Oggetto: ATTO DI INDIRIZZO PER ALIENAZIONE  SOCIETA'  PARTECIPATA
PICENAMBIENTE SPA AI  SENSI DELL'ART. 24 T.U.S.P.



COMUNE DI  MONTALTO DELLE MARCHE
“ Città di Sisto V ”

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DI GIUNTA
ORGANO E/O UFFICIO PROPONENTE: UFFICIO PERSONALE
RESPONSABILE DEL SERVIZIO INTERESSATO: TASSOTTI PROF.
RAFFAELE

OGGETTO: ATTO DI INDIRIZZO PER ALIENAZIONE  SOCIETA'
PARTECIPATA  PICENAMBIENTE SPA AI  SENSI DELL'ART. 24
T.U.S.P.

Proposta del responsabile dell’ufficio finanziario

CONSIDERATO che ai sensi del citato art. 24, T.U.S.P., occorre individuare le
partecipazioni da alienare, con alienazione che deve avvenire entro un anno dalla
conclusione della ricognizione e quindi dall’approvazione della presente delibera;

RITENUTO che le partecipazioni da alienare devono essere individuate perseguendo, al
contempo, la migliore efficienza, la più elevata razionalità, la massima riduzione della
spesa pubblica e la più adeguata cura degli interessi della comunità e del territorio
amministrati;

DATO atto che risulta esercitato il diritto di recesso da socio del Comune di Montalto
delle Marche e che ad oggi risulta possibile esercitare tale azione giusta Sentenza
Consiglio di Stato, Sez. V, 12/9/2017 n. 4304

VERIFICATO che in base a quanto sopra sussistono le seguenti motivazioni per
l’alienazione della partecipazione della Società Piceambiente Spa

RICHIAMATA la Delibera di Consiglio n. 35 del 30/09/2017 ad oggetto: “Revisione
straordinaria delle partecipazioni ex art. 24 del D. Lgs. 175/2016 come modificato dal
D.Lgs. 16.06.2017, n. 100.” Nella quale è stato disposto la cessione/alienazione delle
quote della società PICENAMBIENTE SPA;

TENUTO CONTO che la scelta delle modalità operative di alienazione rientra
nell’alveo delle facoltà riservate all’Amministrazione, alienazione che deve comunque
essere effettuata nel rispetto dei principi di pubblicità, trasparenza e non
discriminazione, salvo quanto disposto dall’art. 10 c.2, secondo periodo, T.U.S.P.

RITENUTO congruo procedere in base ai seguenti criteri all’alienazione delle
partecipazioni detenute nella società PICENAMBIENTE SPA, per quote pari a n. 50
azioni categoria A pari allo 0,05% della quote azionarie della Società, da alienarsi
mediante vendita della quota dello 0,05%  con modalità da effettuarsi nel rispetto dei
principi di pubblicità trasparenza e non discriminazione, fatto salvo il diritto di
prelazione dei soci eventualmente previsto dalla legge o dallo statuto;

RILEVATA la necessità che i servizi ed uffici comunali competenti predispongono le
procedure amministrative più adeguate per alienare le partecipazioni in conformità a
quanto oggetto della presente deliberazione e secondo i tempi sopra indicati.

DELIBERA DI GIUNTA n. 105 del 29-11-2018 - Pag. 2 - COMUNE DI MONTALTO DELLE
MARCHE



PRESO ATTO del parere favorevole ex art. 49, D.Lgs. n. 267/2000, espresso dal
Reponsabile del Servizio in ordine alla regolarità tecnica e contabile;

Visto lo Statuto Comunale;

Visto il Regolamento di contabilità;

Viste le disposizioni del T.U. degli EE.LL., approvato con D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000;

P R O P O N E

di approvare la parte narrativa del presente provvedimento che deve, qui di1.
seguito, intendersi interamente richiamata a costituire parte integrante e
sostanziale del presente atto;
di approvare la ricognizione di tutte le partecipazioni possedute dal Comune alla2.
data del 23 settembre 2016;
di procedere all’alienazione entro e non oltre il 31/12/2019 della seguente3.
partecipazione:

società PICENAMBIENTE SPA, per tutte le quote societarie

possedute n. 50 da alienarsi mediante vendita della quota dello
0,05% , con modalità da effettuarsi nel rispetto dei principi di
pubblicità trasparenza e non discriminazione,  fatto salvo il diritto di
OPZIONE dei soci eventualmente previsto dalla legge o dallo statuto

di autorizzare il Responsabile del Servizio Finanziario alla pubblicazione di4.
idoneo avviso di asta pubblica

Si rimette la presente proposta richiedendo l’immediata esecutività della deliberazione.
Si esprime parere favorevole di regolarità tecnica e contabile ai sensi dell'art.49, comma
1, del D.Lgs. n.267/2000;

Il Responsabile dell’Ufficio
Tassotti Prof. Raffaele

DELIBERA DI GIUNTA n. 105 del 29-11-2018 - Pag. 3 - COMUNE DI MONTALTO DELLE
MARCHE



LA GIUNTA COMUNALE

RITENUTO di dover approvare e far propria la sopra riportata proposta per le
motivazioni in essa contenute;

RICHIAMATE le disposizioni di legge e norme regolamentari citate nella suddetta
proposta;

VISTO il D. Lgs. n.267 del 18.08.2000 T.U.E.L.;

VISTI i pareri, richiesti ed espressi sulla suindicata proposta di deliberazione, ai sensi
dell'art 49 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267:

CON VOTI unanimi, espressi per alzata di mano,

D E L I B E R A

Di approvare integralmente la proposta di deliberazione sopra trascritta;1.

Di trasmettere la presente deliberazione ai capigruppo consiliari ai sensi e per gli2.
effetti dell'art. 125 del D.Lgs 267/2000 TUEL;

Di dichiarare il presente atto, con separata unanime votazione,3.
IMMEDIATAMENTE ESEGUIBILE, ai sensi dell'art. 134 comma 4 del Testo
Unico delle leggi sull'ordinamento degli Enti Locali di cui al D.Lgs. 267/00.

DELIBERA DI GIUNTA n. 105 del 29-11-2018 - Pag. 4 - COMUNE DI MONTALTO DELLE
MARCHE



Si dà atto che il responsabile del servizio finanziario ha reso, sulla presente deliberazione,
“attestazione della relativa copertura finanziaria” cosi’ come prescritto dall’art. 151, comma 4,
del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267.
__________________________________________________________________________

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto.

Il SEGRETARIO COMUNALE

F.to Pasqualini Stefania

IL PRESIDENTE

F.to  TASSOTTI RAFFAELE

___________________________________________________________________________

N. 808
(registro albo on line)

Il sottoscritto responsabile del servizio delle pubblicazioni aventi effetto di pubblicità legale, visti
gli atti d’ufficio

A T T E S T A

che la presente deliberazione viene pubblicata, in data odierna, per rimanervi per 15 giorni
consecutivi nel sito web istituzionale di questo Comune accessibile al pubblico  (art. 32, comma
1, della Legge 18.06.2009 n. 69)

dal 15-11-19                                                       al  30-11-19

X  ed è stata compresa nell’elenco n.             7939               in data odierna delle deliberazioni

comunicate ai capigruppo consiliari (art. 125, del T.U. n. 267/2000);

X è stata dichiarata immediatamente esecutiva (art. 134, comma 4 del T.U. 267/2000).

Dalla Residenza Comunale, li   15-11-19

            F.to  IL SEGRETARIO COMUNALE
  (Dott.ssa Pasqualini Stefania)

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
      .

E’ copia conforme all’originale per uso amministrativo.

Dalla Residenza Comunale, lì 15-11-19

           IL SEGRETARIO COMUNALE
            (Dott.ssa Stefania Pasqualini)

DELIBERA DI GIUNTA n. 105 del 29-11-2018 - Pag. 5 - COMUNE DI MONTALTO DELLE
MARCHE


